
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称：苏州瀚浩智能科技有限公司新建年产制氧机外

壳 500 万件、呼吸机外壳 500 万件、打印机外壳 300 万件

项目     

 

建设单位（盖章）：苏州瀚浩智能科技有限公司  

 

编制日期：  2024 年 8 月     

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

 

 
一、建设项目基本情况 ....................................................................................1 
[...]
塑 

非甲烷
总烃 

车间通风 

0.062 

苯乙烯 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 
5000 0.0002 

丙烯腈 
江苏省《大气污染物综合排放
标准》（DB32/4041-2021）表 3 

150 0.0004 

甲苯 

《合成树脂工业污染物排放标
准》（GB31572-2015）及修改单

表 9 

800 0.0002 

乙苯 / / 0.0006 

4 / 
粉
碎 

颗粒物 

布袋除尘
器、车间通

风 

江苏省《大气污染物综合排放
标准》（DB32/4041-2021）表 3 

500 0.0006 

无组织排放 

无组织排放总计 

颗粒物 0.0054 

非甲烷总烃 0.063 

苯乙烯 0.0002 

丙烯腈 0.0004 

甲苯 0.0002 

乙苯 0.0006 

表 4-12 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.0054 

2 非甲烷总烃 0.1192 

3 苯乙烯 0.00038 

4 丙烯腈 0.00074 

5 甲苯 0.00043 

6 乙苯 0.00114 

 



 —  79  — 

1.4 环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）表 4、表 6，

本项目污染源监测计划见表 4-13： 

表4-13  污染源监测项目及监测频率表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

有组织 

排放 
DA001 排气筒 

非甲烷总烃 半年 

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及修改单表 5 
苯乙烯、丙烯

腈、甲苯、乙苯、

1,3-丁二烯 

年 

无组织 

排放 

无组织排放下风向 3 个监

控点，上风向 1 个参照点 

非甲烷总烃、甲

苯 

年 

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及修改单表 9 

颗粒物 
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 

苯乙烯 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 

丙烯腈 
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 

厂房门窗或通风口、其他开

口（孔）等排放口外 1m，

距离地面 1.5m 以上位置 

非甲烷总烃 年 
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）》表 A.1 

 

2、废水 

2.1 废水产生和排放情况 

（1）生产用水：本项目以 1:10 的切削液和自来水配比配制切削液，项目切削液用

量为 0.5t/a，则配制用水量为 5t/a，切削液可循环使用，使用一段时间后，使用液浓度

变低，定期添加使用液和水；考虑长时间使用会变质，需定期清理，待不能使用时作为

危险废物委托有资质单位处置。使用、更换环节中切削液约 60%蒸发损耗，则废切削液

产生量约为 2.2t/a（含水 2t/a），作为危废委托有资质单位处理； 

项目穿孔机、慢走丝机使用纯水作为工作液，为外购桶装纯净水，年用量为 2.5t/a，

仅定期添加损耗量，不排放。 

（2）冷却塔用水：本项目设置 1 台 70t/h 冷却塔，年运行时间为 7200h。根据《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）中冷却设备的补充水量，应按冷却水循环水量

的 1%~2%确定，本项目补水量按照循环量的 1%计，则为 0.7t/h、5040t/a，冷却水循环



 —  80  — 

使用，不排放。 

（3）生活污水：本项目设员工 30 人，年工作 300 天，根据《江苏省城市生活与公

共用水定额》（2019 年修订）及苏州地区实际情况，居民生活用水定额按 160L/(人•d)，

考虑到本项目属工业类项目，不建宿舍及食堂，根据类比调查，本项目职工生活用水量

按 100L/人•日计算，则生活用水量为 900t/a，排污系数按 80%计，则生活污水产生量约

为 720t/a。生活污水经市政污水管网接入城南污水处理厂进行处理，处理达标后尾水排

入京杭运河。 

项目车间地面清洁定期采用人工清扫、干式清洁，无需进行地面冲洗，不产生地面

清洗废水。 

表 4-14 水污染物产生情况 

废水 

来源 

产生情况 

治理措施 

排放情况 
排放 

去向 
污染物 

名称 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染物 

名称 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活 

污水 

废水量 / 720 

接入市政 

污水管网 

废水量 / 720 

排入城南污水处理

厂处理，尾水排入

京杭运河 

COD 350 0.252 COD 350 0.252 

SS 200 0.144 SS 200 0.144 

NH3-N 30 0.0216 NH3-N 30 0.0216 

TP 5 0.0036 TP 5 0.0036 

TN 50 0.036 TN 50 0.036 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-15。 

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP、TN 

排入

城南

污水

厂 

间歇排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击性排放 

/ / / 
DW 

001 
是 

☑企业总排 

口雨水排放 

口清净下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处

理设施排放口 

 

 



 —  81  — 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-16。 

表 4-16 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 DW001 
120°32′ 

37.683″ 

31°11′ 

18.564″ 
0.072 

城

南

污

水

厂 

连续排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击性排

放 

/ 

城

南

污

水

厂 

COD 350 

SS 220 

NH3-N 30 

TP 5 

TN 50 

2.2 区域污水厂接管可行性分析 

2.2.1 污水厂概况 

地理位置：吴中区城南污水处理厂位于绕城高速公路以北，东吴工业园以南、沙田

浜村以东、京杭大运河以西的地块。 

处理规模：城南污水处理厂初期的 15 万 t/d 的建设项目分两期进行，第一步实施

7.5 万 t/d 工程，目前污水厂处于正式运营中；二期 7.5 万 t/d 工程已于 2013 年年底施工，

2016 年 4 月投运。城南污水处理厂一期工程 2009 年已通过了环保验收，目前城南污水

厂已接管水量约为 14.4 万 t/d，运行情况良好，现阶段污水接管剩余容量约 0.6 万 t/d。 

服务范围：吴中区西南部区域，包括新西南部地区、旺山工业区、国际教育园（南

区）、开发区（河西）组团、蠡墅组团，范围西至东山、太湖，东至京杭大运河，南接

吴江、太湖，北以新开京杭大运河、皋峰山为界，收水处理范围达到100平方公里以上。 



 —  82  — 

 

图 4-3 城南污水处理厂废水处理工艺流程图 

处理工艺：根据2005年6月国家环保总局南京环境科学研究所编制的《苏州市吴中

区城南污水处理厂扩建工程环境影响报告书》资料，一期工程处理量为7.5万t/d，污水

处理采用“A2/O生物脱氮除磷”+“混凝、沉淀、过滤”工艺，尾水经紫外线消毒后排入京

杭大运河。根据吴中区水务局于2018年9月下发《关于抓紧开展污水厂尾水提标改造的

通知》，要求城南污水厂于2019年底完成提标改造，出水达到“苏州特别排放限值”要求。

目前城南污水处理厂提标改造，提标升级后处理规模不变，主要针对出水标准进行相应

改造。改造方案如下：改造现有生物池（增加兼氧区+更换曝气系统），确保出水氨氮

达到“苏州特别排放限值标准”；新增二次提升泵房，将污水提升至深床反硝化滤池，确

保污水能顺利排入京杭运河；新建深化反硝化滤池（包括反硝化滤池、清水池、废水池、

风机房等），主要用于去除SS、TP、TN，确保尾水能达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准；新建剩余污泥处理系统（包括污泥浓缩池、

排泥泵房及除臭滤池），用于处理剩余污泥（现状污泥浓缩池负荷远高于规范要求，污

泥浓缩效果很差，新建剩余污泥处理系统可提高污泥浓缩效果）；新建出水在线监测站



 —  83  — 

房替代现有监测站房（现有污水处理厂出水在线监测站房，不满足新的“环办环监（2017） 

61号”要求）；对碳源投加间进行改造。 

2.2.2 接管可行性 

（1）水量接管可行性分析 

本项目仅排放生活污水，污水水质简单，主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN 等

常规指标，污水量为 2.4t/d。目前污水厂接管量约为 144000t/d，尚有 6000t/d 的处理余

量，本项目新增污水量仅占余量的 0.04%，本项目正常排放可以被污水处理厂接纳，不

会对污水处理厂产生影响。 

（2）水质接管可行性分析 

根据本项目污水源强分析，其水质可稳定达到城南污水处理厂的接管标准，且废水

水质简单，不会对污水厂的处理工艺造成大的冲击。 

（3）项目周边管网 

本项目在城南污水处理厂的服务范围内，目前项目地已经铺设了城南污水处理厂的

配套污水主干管，租赁厂区的污水可通过市政污水管网排到城南污水处理厂处理。 

因此，本项目运行期产生的废水排入城南污水处理厂进行处理是可行的。 

2.3 地表水环境影响分析 

本项目厂区排水实行“雨污分流”制，雨水经收集后排入市政雨水管网；员工生活污

水接入市政污水管网进入城南污水处理厂，属于间接排放。通过对城南污水处理厂接管

可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合污水厂接管要求，因此，本项目污水

不直接排放外环境，不会对地表水环境产生不利影响，不会改变地表水功能级别，地表

水影响可接受。 

 

 

 

 

 

 



 —  84  — 

废水污染物排放信息表见表 4-17。 

表 4-17 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

废水量 / 2.4 720 

COD 350 0.00084 0.252 

SS 200 0.00048 0.144 

NH3-N 30 0.000072 0.0216 

TP 5 0.000012 0.0036 

TN 50 2.4 0.036 

全厂排放口合计 

废水量 720 

COD 0.252 

SS 0.144 

NH3-N 0.0216 

TP 0.0036 

TN 0.036 

2.4 环境监测计划 

本项目废水为间接排放，依据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 

1207-2021）表 2，监测计划见表 4-18： 

表4-18 污染源监测项目及监测频率表 

监测点位 监测因子 监测频次 

废水总排放口 pH 值、COD、SS、氨氮、TP、TN 1 次/年 

本项目排放生活污水，依托厂区内污水总排口接管至城南污水处理厂处理。本项目

租赁车间不具备独立采样条件，厂区污水排口废水来源于厂区内多家租赁企业，故本项

目不对污水排口进行监测，废水总排口监管由出租方负责。 

 

 

 

 

 

 

 



 —  85  — 

3.噪声 

3.1 噪声产生情况 

本项目主要噪声源为机加工设备、注塑机、粉碎机等生产设备、空压机、风机等公

辅设备运行时产生的噪声，根据类比调查，单台设备噪声源强在 75~85 dB(A)，由于本

项目机加工、注塑机数量较多，且相同型号的设备大多分布在同一区域，故声源按照等

效声源处理，噪声排放情况见表 4-19、表 4-20： 

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物 

名

称 

声源名

称 

数量

（台

/套） 

声源源强 

声源控制 

措施 

距室内 

边界最近

距离 
室内 

边界 

声级 

/ B(A) 

运

行 

时

段 

建筑

物 

插入 

损失/ 

dB(A) 

建筑物外噪声 

声压级

/dB(A) 

距 

声

源 

距

离

/m 

声压 

级/ 

dB(A) 

建筑 

物外 

距离

/m 

单

台 
叠加 

方

位 

距

离

/m 

1 

生

产

车

间 

铣床 2 80 83 1 

隔声、 

减振 

-15 dB(A) 

S 8 43.95 8h 15 28.95 1 

2 
小型水

磨床 
1 78 78 1 S 5 43.02 8h 15 28.02 1 

3 小磨床 2 85 88 1 S 8 48.95 4h 15 33.95 1 

4 
三轴加

工中心 
6 80 87.8 1 S 5 52.80 8h 15 37.80 1 

5 穿孔机 1 80 80 1 S 7 42.10 8h 15 27.10 1 

6 放电机 7 78 
86. 